PAGE

    СОВЕТ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ИВАНТЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Девятое заседание пятого созыва

РЕШЕНИЕ №2
от 28 января 2019 года

с. Ивантеевка

О  внесении  изменений и дополнений

в Устав Ивантеевского  муниципального образования

Ивантеевского муниципального района Саратовской области
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года            №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 года  №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»,  от 18.04.2018 года №83-ФЗ  «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», от 29.07.2018 года №244-ФЗ  «О внесении изменений в Федеральный закон  «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» в части права органов местного самоуправления  городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа,  городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей»», от  03.08.2018 года №307-ФЗ «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции»,  от 30.10.2018 года №382-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 30.10.2018  года            №387-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.12.2018 года №498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 27.12.2018 года               №556-ФЗ «О внесении изменений в статью 27 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Саратовской области от 31.10.2018 года №110-ЗСО «О некоторых вопросах статуса и деятельности старосты сельского населенного пункта в Саратовской области», от 24.12.2018 года №140-ЗСО «О внесении изменения в статью 1 Закона Саратовской области «О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области»  и на основании  статьи 21 Устава Ивантеевского муниципального образования, Совет  Ивантеевского муниципального образования  Ивантеевского муниципального района Саратовской области  РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Ивантеевского муниципального образования Ивантеевского муниципального района  Саратовской области  следующие изменения и дополнения:

1.1. Статья 3. Вопросы местного значения муниципального образования:
1) Пункт 19 части 1 изложить следующей редакции:

«19)  участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному  накоплению) и транспортированию  твердых коммунальных отходов;»;
1.2. Статья 3.1. Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений:
 1) В пункте  13 части 1 слова «мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами «деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»;
2) часть 1  дополнить пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №2300-1 «О защите прав потребителей.»;
1.3. Статья 7. Муниципальные  выборы:
1) дополнить  частью  2.1.  следующего содержания:

«2.1.  Выборы депутатов представительных органов поселений с численностью населения менее 3000 человек, а также представительных органов поселений и представительных органов городских округов с численностью менее 15 депутатов проводятся по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам.»;

1.4. Статья 10. Территориальное общественное самоуправление:

1) Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства  на части территории поселения, внутригородской территории города федерального значения, городского округа, внутригородского района для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются представительным органом поселения, внутригородской территории города федерального значения, городского округа, внутригородского района по предложению населения, проживающего на данной территории.»;
2) Часть 4  изложить в следующей редакции:

«4.Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления уполномоченным органом местного самоуправления соответствующих поселения, внутригородской территории города федерального значения, городского округа, внутригородского района. Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

Территориальное общественное самоуправление в соответствии с его уставом может являться юридическим лицом и подлежит государственной регистрации в организационно-правовой форме некоммерческой организации.»:
1.5. Дополнить статьей 10.1.  следующего содержания:

«Статья  10.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, городском округе или на межселенной территории, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40  Федерального закона  от 06.10. 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта:  по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления, о своей деятельности в порядке и сроки, предусмотренные муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный пункт.
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

7. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач осуществляет полномочия и права, указанные в Федеральном законе от 06.10.2003 года   №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также имеет право:

1) на прием в первоочередном порядке должностными лицами органов местного самоуправления соответствующих поселения, муниципального района и подведомственных им муниципальных организаций;

2) участвовать в заседаниях представительного органа соответствующего поселения, муниципального района при обсуждении вопросов, затрагивающих интересы населения, проживающего в сельском населенном пункте, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами;

3) получать организационную, методическую, информационную помощь органов местного самоуправления соответствующих поселения, муниципального района в пределах их полномочий;

4) оказывать уполномоченным органам содействие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах сельского населенного пункта;

5) ходатайствовать перед органами местного самоуправления соответствующих поселения, муниципального района о поощрении наиболее активных жителей сельского населенного пункта в порядке, установленном муниципальными правовыми актами;

6) проводить личный прием жителей сельского населенного пункта, направлять по его результатам обращения и предложения в органы государственной власти, органы местного самоуправления;

8.  Староста сельского населенного пункта имеет удостоверение, форма и описание которого устанавливаются муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный пункт.

9. Органы местного самоуправления поселения устанавливают гарантии материально-технического, организационного и информационного обеспечения деятельности старосты сельского населенного пункта.
 Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

10.  Список назначенных старост сельских населенных пунктов, внесенные в него изменения размещаются на официальном сайте местной администрации поселения и (или) муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке и сроки, установленные муниципальными правовыми актами»;
1.6. Статья 12. Публичные слушания  и общественные обсуждения:
1) дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. В поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального образования осуществляются сходом граждан, публичные слушания и общественные обсуждения могут не проводиться по проектам муниципальных правовых актов и вопросам, решения по которым принимаются сходом граждан».
2) В части 5 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,» исключить;
1.7. Статья 14  Сход граждан:

1) В абзаце втором  части 1  слово   «администрацией» исключить.

2)  Дополнить частью 1.1. следующего содержания:

«1.1.  Порядок организации и проведения схода граждан определяется уставом муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения схода граждан, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта и материалами по вопросам, выносимым на решение схода граждан, другие меры, обеспечивающие участие жителей муниципального образования в сходе граждан.»;

3) Дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);

2) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального образования осуществляются сходом граждан, по вопросам изменения границ, преобразования указанного поселения;

3) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального образования осуществляет сход граждан, если численность жителей поселения, обладающих избирательным правом, составит более 100 человек, по вопросу об образовании представительного органа поселения, о его численности и сроке полномочий;

4) в поселении, в котором полномочия представительного органа муниципального образования осуществляются сходом граждан, по вопросу о введении и об использовании средств самообложения граждан;

4.1) в населенном пункте, входящем в состав поселения, внутригородского района, внутригородской территории города федерального значения, городского округа либо расположенном на межселенной территории в границах муниципального района, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

5) в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в целях выдвижения инициативы населения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением местного самоуправления;

6) в поселении, расположенном на территории с низкой плотностью сельского населения или в труднодоступной местности, если численность населения сельского поселения составляет не более 100 человек, по вопросу об упразднении поселения;

7) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта».:

4) Дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.»;
1.8. Статья 24. Статус депутата Совета Ивантеевского муниципального образования  Ивантеевского муниципального района Саратовской области:
1) В пункте 1 части 8:

а)  слова «случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления» заменить словами «участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами»;
б) после слов «политической партией,» дополнить словами «профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,»;
1.9. Статья 47. Порядок официального опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов:
1) Часть 3 изложить в следующей редакции:

«3.   Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в соответствующем муниципальном образовании.

Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.»;
2) дополнить частью 3.2. следующего содержания:
«3.2. Порядок опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, устанавливается уставом муниципального образования и должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом».
2. Направить настоящее решение с внесением изменений и дополнений на государственную регистрацию, после которой решение подлежит опубликованию.
3. Решение вступает в силу после его опубликования.
Глава Ивантеевского

муниципального образования

Ивантеевского муниципального
района Саратовской области                                                И.В. Черникова

5